

ALADI/SEC/di 2251.3
5 de agosto de 2009

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2008-2009

En el primer semestre de 2009 el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una contracción de ambos flujos de comercio respecto a igual período del año anterior, aunque de manera bastante más pronunciada en las importaciones (-38,3%) que en las exportaciones (-18,7%). Como resultado, el superávit comercial experimentó un aumento importante, pasando de 5.331 a 9.861 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La caída de las ventas externas se extendió a todos los rubros, aunque a ritmos muy diversos: productos primarios (-40%); combustibles y energía (-25%); manufacturas de origen industrial (-16%); y manufacturas de origen agropecuario (-3%). Cabe destacar que gran parte de la contracción se explica por la caída de los precios (-14%), en especial de los productos primarios (-16%) y de los combustibles y energía (-51%), y en menor medida de los volúmenes exportados (-5%)¹.

La contracción de las importaciones se produjo en un contexto de desaceleración de la actividad económica, la que creció 1,4% en los primeros cinco meses de 2009 respecto a igual período del año anterior. La desagregación de las compras por rubros muestra una reducción significativa y generalizada: combustibles y lubricantes (-45%); bienes intermedios (-42%); piezas y accesorios para bienes de capital (-38%); bienes de capital (-37%); y bienes de consumo (-31%). En el caso de las importaciones la contracción obedeció sobre todo a una caída de las cantidades (-31%) aunque también de los precios (-10%)¹.

El comercio intrarregional experimentó una evolución similar a la global. En efecto, las importaciones se contrajeron significativamente (-40,8%), al tiempo que las exportaciones lo hicieron a un ritmo más moderado (-16,6%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional aumentó considerablemente, pasando de 947 a 3.603 millones de dólares en el período analizado. Destacándose la reducción del déficit con Brasil, que pasó de 2.756 a 148 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La reducción de las ventas intrarregionales se extendió a todos los destinos con excepción de Bolivia (7,5%) y en la mayoría de los casos fue significativa. Por su incidencia se destaca la contracción de las exportaciones a Brasil (-19,4%), la cual dio cuenta del 57% de la caída de las colocaciones en la región (Cuadro 2).

¹ Intercambio Comercial Argentino, INDEC, 16 de julio de 2009.

La contracción de las compras intrarregionales fue también bastante generalizada. Las reducciones con mayor incidencia fueron las correspondientes a las importaciones desde Brasil (-42,7%) y, en menor medida, Paraguay (-44,7%) y México (-36,3%). Las excepciones fueron los incrementos de las compras realizadas en Bolivia (60,1%) y Cuba (44,1%), aunque ambas con escasa incidencia en el total (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina también se caracterizó por una contracción más fuerte de las importaciones (-36,5%) que de las exportaciones (-19,9%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado, el superávit comercial extrarregional se incrementó en forma importante, pasando de 4.383 a 6.258 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones extrarregionales por áreas geoeconómicas, se observan comportamientos muy diversos. Las colocaciones en Canadá (24,5%) y en las Economías de Reciente Industrialización (22,8%) se expandieron; las restantes se redujeron a ritmos diversos: Estados Unidos (-28,6%), Unión Europea (-25,8%), Otras áreas (-20,8%), Japón (-17,7%), China (-16,9%) y Centroamérica y el Caribe (-10,7%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se contrajeron en forma generalizada y, en general, significativa: Otras áreas (-54,8%), Unión Europea (-35,6%), China (-35,4%), Japón (-31,8%), Estados Unidos (-29,8%) y Economías de Reciente Industrialización (-23,8%). La reducción fue más moderada en los casos de Canadá (-7,4%) y Centroamérica y el Caribe (-7,5%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2009					
Bolivia	281 568	2,7	119 611	1,7	161 957
Brasil	4 961 249	47,3	5 109 084	74,2	- 147 835
Chile	2 207 015	21,0	308 812	4,5	1 898 203
Colombia	496 144	4,7	47 443	0,7	448 701
Cuba	32 658	0,3	1 706	0,0	30 952
Ecuador	217 932	2,1	56 687	0,8	161 245
México	397 995	3,8	496 442	7,2	- 98 446
Paraguay	342 794	3,3	533 966	7,8	- 191 172
Perú	426 627	4,1	28 505	0,4	398 122
Uruguay	708 396	6,8	178 365	2,6	530 031
Venezuela	416 868	4,0	5 452	0,1	411 416
TOTAL ALADI	10 489 247	100,0	6 886 073	100,0	3 603 175
RESTO DEL MUNDO	16 760 653		10 502 627		6 258 026
TOTAL GLOBAL	27 249 900		17 388 699		9 861 201
Enero-junio 2008					
Bolivia	262 038	2,1	74 719	0,6	187 319
Brasil	6 155 793	49,0	8 912 114	76,6	-2 756 321
Chile	2 292 044	18,2	419 326	3,6	1 872 718
Colombia	328 273	2,6	77 415	0,7	250 858
Cuba	47 783	0,4	1 183	0,0	46 599
Ecuador	232 271	1,8	64 469	0,6	167 802
México	573 922	4,6	779 819	6,7	- 205 897
Paraguay	496 489	3,9	966 118	8,3	- 469 629
Perú	675 602	5,4	56 949	0,5	618 653
Uruguay	894 391	7,1	264 437	2,3	629 955
Venezuela	616 400	4,9	11 195	0,1	605 205
TOTAL ALADI	12 575 005	100,0	11 627 744	100,0	947 261
RESTO DEL MUNDO	20 928 762		16 545 317		4 383 444
TOTAL GLOBAL	33 503 767		28 173 062		5 330 705

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Bolivia	19 530	7,5	0,1
Brasil	-1 194 544	-19,4	-3,6
Chile	- 85 028	-3,7	-0,3
Colombia	167 871	51,1	0,5
Cuba	- 15 125	-31,7	0,0
Ecuador	- 14 339	-6,2	0,0
México	- 175 926	-30,7	-0,5
Paraguay	- 153 695	-31,0	-0,5
Perú	- 248 975	-36,9	-0,7
Uruguay	- 185 995	-20,8	-0,6
Venezuela	- 199 532	-32,4	-0,6
TOTAL ALADI	-2 085 758	-16,6	-6,2
RESTO DEL MUNDO	-4 168 109	-19,9	-12,4
TOTAL GLOBAL	-6 253 867	-18,7	-18,7
<u>Importación</u>			
Bolivia	44 892	60,1	0,2
Brasil	-3 803 030	-42,7	-13,5
Chile	- 110 514	-26,4	-0,4
Colombia	- 29 972	-38,7	-0,1
Cuba	522	44,1	0,0
Ecuador	- 7 782	-12,1	0,0
México	- 283 377	-36,3	-1,0
Paraguay	- 432 152	-44,7	-1,5
Perú	- 28 444	-49,9	-0,1
Uruguay	- 86 072	-32,5	-0,3
Venezuela	- 5 743	-51,3	0,0
TOTAL ALADI	-4 741 672	-40,8	-16,8
RESTO DEL MUNDO	-6 042 691	-36,5	-21,4
TOTAL GLOBAL	-10 784 362	-38,3	-38,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2009</u>					
ALADI	10 489 247	38,5	6 886 073	39,6	3 603 175
Centroamérica y Caribe	291 308	1,1	154 616	0,9	136 692
Canadá	223 043	0,8	144 214	0,8	78 829
Estados Unidos	1 780 236	6,5	2 358 244	13,6	- 578 008
Unión Europea	4 936 862	18,1	2 891 568	16,6	2 045 293
Japón	198 826	0,7	464 950	2,7	- 266 124
China (1)	2 305 203	8,5	2 135 186	12,3	170 017
E.R.I. (2)	1 359 541	5,0	913 778	5,3	445 764
OTRAS ÁREAS	5 665 635	20,8	1 440 070	8,3	4 225 565
TOTAL GLOBAL	27 249 900	100,0	17 388 699	100,0	9 861 201
<u>Enero-junio 2008</u>					
ALADI	12 575 005	37,5	11 627 744	41,3	947 261
Centroamérica y Caribe	326 344	1,0	167 103	0,6	159 241
Canadá	179 203	0,5	155 787	0,6	23 416
Estados Unidos	2 493 457	7,4	3 358 878	11,9	- 865 421
Unión Europea	6 655 568	19,9	4 490 713	15,9	2 164 855
Japón	241 491	0,7	682 140	2,4	- 440 650
China (1)	2 772 799	8,3	3 305 055	11,7	- 532 256
E.R.I. (2)	1 107 257	3,3	1 198 484	4,3	- 91 228
OTRAS ÁREAS	7 152 643	21,3	3 187 157	11,3	3 965 486
TOTAL GLOBAL	33 503 767	100,0	28 173 062	100,0	5 330 705

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	-2 085 758	-16,6	-6,2
Centroamérica y Caribe	- 35 036	-10,7	-0,1
Canadá	43 839	24,5	0,1
Estados Unidos	- 713 221	-28,6	-2,1
Unión Europea	-1 718 706	-25,8	-5,1
Japón	- 42 665	-17,7	-0,1
China (2)	- 467 597	-16,9	-1,4
E.R.I. (3)	252 285	22,8	0,8
OTRAS ÁREAS	-1 487 008	-20,8	-4,4
TOTAL GLOBAL	-6 253 867	-18,7	-18,7
Importación			
ALADI	-4 741 672	-40,8	-16,8
Centroamérica y Caribe	- 12 486	-7,5	0,0
Canadá	- 11 573	-7,4	0,0
Estados Unidos	-1 000 634	-29,8	-3,6
Unión Europea	-1 599 145	-35,6	-5,7
Japón	- 217 191	-31,8	-0,8
China (2)	-1 169 869	-35,4	-4,2
E.R.I. (3)	- 284 707	-23,8	-1,0
OTRAS ÁREAS	-1 747 087	-54,8	-6,2
TOTAL GLOBAL	-10 784 362	-38,3	-38,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán